II. Impedimentum cognationis legalis **matrimonium dirimit** :

1^o In linea recta, inter adoptantem et adoptatum hujusque descendentes, tempore adoptionis in ejus potestate existentes vel postea natos. Inter has personas impedimentum est perpetuum.

2^o In linea transversa, inter adoptatum et filios naturales legitimos adoptantis, in hujus potestate adhuc constitutos. Inter has personas cessat impedimentum si dissolvitur adoptio. (Decr. l. 4. t. 12. c. un.)

3^o Per modum affinitatis, inter adoptantem et uxorem adoptati, et e converso inter adoptatum et uxorem adoptantis. Hoc quoque impedimentum perpetuum est.

Punctum II. De cognatione spirituali.

475. I. Cognatio spiritualis est propinquitas quaedam, **jure ecclasiastico** inter certas personas statuta, ratione sacramenti baptismi vel confirmationis.

Ad quasnam personas extendantur, in Jure vigente, haec cognatio eidemque adnexum impedimentum matrimonii dirimens, determinatum est a Trid. Sess. 24. de ref. Matr. c. 2. Videlicet :

1^o Baptizatus (confirmatus) nequit contrahere matrimonium : a) cum eo a quo baptizatus (confirmatus) est, puta puella cum catechista a quo baptismum recepit; — b) cum iis qui eum in baptismo (confirmatione) tenuerunt.

(1) In Belgio *adoptione* legalis vix in usu est, nisi ut legitimetur filii naturales. Saepius pueri in familiam recipiuntur et tamquam proprii tractantur, sed cum ad magistratum non recurratur, nulla fit *adoptione* legalis.

2º Pater et mater baptizati (confirmati) nequeunt matrimonium contrahere: a) cum eo qui eorum filium baptizavit (confirmavit); — b) cum iis qui eumdem in baptismo (confirmatione) tenuerunt.

II. Ut cognatio spiritualis contrahatur, sequentes condiciones requiruntur:

1º Ut sacramentum vere collatum fuerit. Ideo nemo illam contrahit quando supplantur tantum baptismi caerimoniae. Quando baptismus sub condicione collatus est, nullum exstat impedimentum, si postea manifestum fit valuisse priorem baptismum; exstat impedimentum, si nulla probabilis ratio pro valore prioris baptismi militat: si vero talis ratio probabilis habetur, impedimentum fit dubium. In hac ultima hypothesi, multi censent cum S. Alph. (n. 151) manere facultatem ineundi matrimonii. Rectius tamen alii (De Becker, p. 209) docent petendam esse dispensationem, cum versemur in dubio facti (n. 469): quod tanto verisimilius est quod in foro publico Ecclesiae constabit de fundamento impedimenti, de rationibus vero ob quas alterum baptismus invalidum foret, vix umquam constare poterit.

2º Ut personae baptizantes vel tenentes sint baptizatae et, ubi de cognatione e confirmatione oriunda agitur, etiam confirmatae. (S. C. C. 12 Jun. 1654) Igitur hoc impedimentum non contrahit infidelis, sive ipse baptizet aut in baptismo teneat, sive ejus proles a fidei baptizetur vel de fonte levetur. (S. Th. Suppl. q. 56. a. 3) Haereticus vero, cum sit capax cognitionis spiritualis et Ecclesiae legibus subdatur, illud contrahit perinde ac catholicus. (Sanch. l. 7. disp. 60. n. 2) Quod ad patrinos attinet, manifestum est nullam ab iis contrahi cognitionem, si deest aliqua e conditionibus requisitis ut vere patrini fiant: quas recole nn. 157 et 166. Contrahitur tamen cognitionis spiritualis si quis in patrinum adhibitus fuit contra leges ecclesiasticas, ex. gr. haereticus: hae enim leges sunt mere prohibentes. Idem dicendum si in baptismo plus quam unus et una, contra decretum Trid. (l. c.) ad patrini munus admitterentur et supradictas condiciones implerent, ut e pluribus S. C. C. decisionibus constat. (S. Alph. n. 154)

476. III. Ad solvenda varia dubia de hoc impedimento, haec notasse juvabit:

1º Si patrinus infantem per procuratorem suscepit, solus patrinus, minime vero procurator, cognitionem contrahit, ut certo jam constat e repetitis S. C. C. decisionibus. (Ball. P. n. 1002)

2º Ut quis contrahat spiritualem cognitionem, minime requiritur ut eam contrahere velit: nam nullo jure vel ratione probatur hanc intentionem, vel etiam scientiam hujus impedimenti, requiri ut lex ecclesiastica effectum suum operetur.

3º In baptismo qui, ob necessitatem, absque caeremoniis confertur, certo contrahitur cognatio a baptizante. Idem verius dicendum est de patrinis qui forte in tali baptismo adhibiti fuerint, ob duplum S. C. C. declarationem. (17 April. 1603 et 5 Mart 1678) Nihilominus practice tutu videtur sententia contraria quam S. Alph. (n. 149) communiorum et probabiliorem vocat, et saltem ut probabilem habent plures ex optimis AA. recentibus. (Ball. P. n. 1008; Feye, n. 413; Lehmk. II. n. 758) Huius nituntur verbis Trid. (l. c.) quibus videtur cognatio restringi ad baptismum sollemnem: siquidetur Concilium loquitur tantum de patrini "qui baptizatum de sacro fonte suscipiunt." Id tamen argumentum inane videtur: cum satis obvium sit Concilium non intendisse materialem fontem qui in ecclesia reperiatur, nec quisquam in dubium vocet vere patrinum esse eum qui hoc munus impleverit quando baptismus cum omnibus caeremoniis domi confertur. (n. 155) Addunt: juxta communem disciplinam, patrinum in baptismo ex necessitate collato non requiri, immo, juxta aliquos, nec posse adhiberi.

4º Impedimentum istud non multiplicatur si quis plures ejusdem persone filios eodem sacramento tenuit (S. Inqu. 29 Apr. 1894; Act. S. S. t. 27. p. 316); multiplicatur vero, si quis alterius prolem tum in baptismo, tum in confirmatione tenuit, vel si alter alterius liberos vicissim suscepit.

IV. Si parens baptizat vel suscipit infantem suum e legitima uxore sua natum, practice numquam tenetur propterea abstinere a petendo debito conjugali.

Talis enim obligatio rationem haberet poenae, ac propterea inter AA. convenit eam non incurri ab eo qui ita egerit ex mera necessitate vel poenam hanc extraordinariam ignorans. Quodsi sciens volens id fecerit, plures censent talem poenam incurri (Feye, n. 426); sed AA. fere omnes contrariam sententiam tamquam probabilem et tutam habent (Gasp. n. 743), cum obligatio abstinendi nullo certe jure demonstretur. Adverte tamen certo contrahi cognitionem spiritualem ab eo qui prolem suam illegitimam baptizaret.

Punctum III. De cognitione carnali.

477. NOTIONES. Cognitionis carnalis seu consanguinitas est vinculum naturale, quo ligantur personae quae ab eodem stipite proximo per carnalem generationem descendunt. (1)

(1) In hac definitione non duximus attendendum esse ad Adam ejusque uxorem et liberos (ut plures AA. faciunt), rati satius esse ut definiatur consanguinitas, prout hodie in genere humano viget.